
Orçamento 2018

Pressupostos do Balanço Previsional

1. Nos Activos Fixos Tangíveis estão previstos os investimentos para 2018, nomeadamente em reparação e beneficiação de espaços, no montante total de 24.500,00€.
 2. Em Caixa e Depósitos Bancários estão considerados os disponíveis libertos pela fundação.
 3. Na rubrica fundo social está considerado o montante dos prédios/terrenos que foram doados à Fundação, segundo os estatutos da mesma, bem como, a aquisição de um prédio rústico no exercício de 2017.
 4. Na rubrica de fornecedores o montante obteve-se tendo em consideração o prazo médio de pagamentos acordado com os mesmos.
 5. A conta de Estado e Outros Entes Públicos diz respeito a impostos sobre remunerações, nomeadamente Segurança Social, IRS e Fundos de Compensação.
 6. Em Outras Contas a pagar está considerado o montante de férias, subsídio de férias e respectivos encargos a liquidar no ano seguinte.
-

Balanço Previsional - (modelo para ME)
em 31-12-2018
(montantes em euros)

FUNDAÇÃO RAFAEL E MARIA ROSA
NEVES DUQUE

Valores estimados

RUBRICAS	DATAS	
	Dez-18	Dez-17
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	2.333.307,49	2.239.582,51
Investimentos Financeiros	245,44	245,44
	2.333.552,93	2.239.827,95
Activo corrente		
Inventários	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
Outras contas a receber	0,00	0,00
Diferimentos	658,57	170,74
Outros activos correntes	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	83.534,03	174.115,84
	84.192,60	174.286,58
Total do activo	2.417.745,53	2.414.114,53
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Fundo Social	2.416.760,27	2.416.760,27
Reservas legais	0,00	0,00
Resultados transitados	(15.386,59)	(14.141,42)
Outras variações no capital próprio	0,00	0,00
Resultado líquido do período	3.800,00	1.100,00
Total do capital próprio	2.405.173,68	2.403.718,85
Passivo		
Passivo não corrente		
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
	0,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	4.223,48	4.202,48
Estado e outros entes públicos	2.488,81	2.367,62
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	5.859,56	3.825,58
	12.571,85	10.395,68
Total do passivo	12.571,85	10.395,68
Total do capital próprio e do passivo	2.417.745,53	2.414.114,53

Administração

[Handwritten signatures]
Jose Polikens
Francisco José Ant. Paredes

CC n°09019 (Carlos Ferreira)

[Handwritten signature]

Orçamento 2018

Pressupostos da Demonstração de Resultados Previsional

1. A Demonstração de Resultados foi elaborada tendo por base o balancete.
 2. Foi aplicada uma taxa de inflação de 1,5% para 2018. Fonte de Banco de Portugal.
 3. À rubrica Fornecimentos e Serviços Externos foi ajustada a taxa de inflação.
 4. As depreciações foram calculadas de acordo com o Decreto Regulamentar n.º 25/2009 de 14 de Setembro.
 5. Na rubrica de Gastos com Pessoal está contemplado o montante de férias, subsídio de férias e respectivos encargos a liquidar no ano seguinte.
 6. Os Outros Gastos dizem respeito às missões que a Fundação se propõe apoiar, bem como donativos.
-

Demonstração de Resultados por Natureza Previsional - (modelo para ME) do período de 2018
(montantes em euros)

FUNDAÇÃO RAFAEL E MARIA ROSA NEVES DUQUE

Valores estimados

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		Dez-18	Dez-17
Vendas e serviços prestados		95.000,00	92.200,00
Trabalhos para a própria entidade			
Subsídios à Exploração			
Custo das mercaderias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(25.350,00)	(25.200,00)
Gastos com o pessoal		(46.250,00)	(47.800,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Outros rendimentos e ganhos			
Outros gastos			
IMI			(1.200,00)
Missões			
Projectos		(7.500,00)	(7.500,00)
Prémio Dr^o Rafael Duque		(1.000,00)	(1.000,00)
Troféus Eng. Jorge e Dr João Duque		(1.000,00)	(150,00)
Apoios Eventuais		(300,00)	(150,00)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		13.600,00	9.200,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(9.800,00)	(8.100,00)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.800,00	1.100,00
Juros e gastos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		3.800,00	1.100,00
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		3.800,00	1.100,00

Administração

CC Nº9019 (Carlos Ferreira)

[Handwritten signatures in blue ink]

[Handwritten signature in black ink]